

## KẾ HOẠCH

quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

Triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (viết tắt là Kết luận số 127-KL/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả mục tiêu, yêu cầu, nội dung Kết luận số 127-KL/TW và các văn bản của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và của tỉnh.

2. Chủ động triển khai công tác chuẩn bị để thực hiện chủ trương không tổ chức cấp huyện, sáp nhập một số đơn vị cấp xã; thực hiện mô hình địa phương 2 cấp bảo đảm tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

3. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ cần phối hợp chặt chẽ, kịp thời, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiến độ thực hiện. Quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy phải bảo đảm hoạt động của các cơ quan, tổ chức thường xuyên, liên tục, không gián đoạn, không ảnh hưởng đến các hoạt động của các cấp ủy đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp.

4. Tập trung quán triệt, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, chủ động tham gia các nội dung, nhiệm vụ liên quan, làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

### II- NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

#### 1. Triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện

##### 1.1. Xây dựng Kế hoạch

Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, xong trước ngày 05/3/2025.

## ***1.2. Tổ chức hội nghị quán triệt***

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị quán triệt đến các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; thủ trưởng các cơ quan, sở, ban, ngành tỉnh; các đồng chí thường trực huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, xong trước ngày 06/3/2025.

## **2. Thực hiện các nội dung của Kết luận số 127-KL/TW**

### ***2.1. Về việc sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện, tiếp tục sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã***

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh, Đảng ủy Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh *trước ngày 10/3/2025*; chủ động triển khai công tác chuẩn bị và thực hiện các nội dung trong quá trình xây dựng đề án về sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện, tiếp tục sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã theo yêu cầu của Trung ương, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### ***2.2. Về việc sắp xếp, tinh gọn các cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ***

Đảng ủy Các cơ quan Đảng tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc (cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh) chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ *trước ngày 10/3/2025*; thực hiện các nội dung về sắp xếp, tinh gọn các cơ quan mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ theo yêu cầu của Trung ương.

### ***2.3. Về hệ thống tổ chức đảng ở địa phương***

Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động về hệ thống tổ chức đảng trong Đảng bộ tỉnh *trước ngày 10/3/2025*; bám sát chỉ đạo của Trung ương để tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cụ thể hóa các nhiệm vụ, nội dung về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy chính trị tại địa phương theo yêu cầu của Trung ương.

#### ***2.4. Về hệ thống tòa án, viện kiểm sát ở địa phương theo định hướng không tổ chức cấp huyện***

Đảng ủy Các cơ quan Đảng tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc (các đảng ủy: Toà án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh) chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động về hệ thống tòa án, viện kiểm sát trên địa bàn tỉnh *trước ngày 10/3/2025*; thực hiện các nội dung về hệ thống tòa án, viện kiểm sát ở địa phương theo định hướng không tổ chức cấp huyện, bảo đảm theo yêu cầu của Trung ương.

#### ***2.5. Về sắp xếp tổ chức Quân đội***

Đảng ủy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, thực hiện việc sắp xếp tổ chức Quân đội theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương bảo đảm theo yêu cầu, quy định.

***2.6. Về việc tạm dừng tổ chức đại hội đảng bộ cấp xã, cấp huyện:*** Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng, ban hành Văn bản thông báo đến các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy theo tinh thần Kết luận số 127-KL/TW bảo đảm kịp thời.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ Kết luận số 127-KL/TW và Kế hoạch này tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để cụ thể hóa và tổ chức thực hiện bảo đảm tổng thể, đồng bộ, liên thông các nhiệm vụ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức để thực hiện đúng tiến độ, chất lượng theo yêu cầu; làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân; báo cáo tình hình việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy tại đơn vị, địa phương mình theo quy định.

2. Các đồng chí bí thư các huyện ủy, thị ủy, thành ủy chủ động báo cáo tình hình tư tưởng, dư luận xã hội liên quan triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW vào ngày thứ Năm hằng tuần qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy tại phiên giao ban hằng tuần theo quy định.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư để bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy có trách nhiệm chỉ đạo việc quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung nêu tại Kết luận số 127-KL/TW và Kế hoạch này ở địa phương, đơn vị được phân công phụ trách.

5. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm chất lượng và tiến độ đề ra, báo cáo kết quả với Thường trực Tỉnh ủy theo quy định. *V*

Nơi nhận: *M*

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (*báo cáo*),
- Ban Tổ chức Trung ương (*báo cáo*),
- Các cơ quan, sở, ban, ngành tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Nguyễn Văn Gấu